
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсельхоз Алтайского края)

ПРИКАЗ

03 июля 20 17 г.

г. Барнаул

Об утверждении форм отчетности
предоставляемых крестьянскими

(фермерскими) хозяйствами и начи
нающими фермерами

№
133

Во исполнениеприказов Министерствасельского хозяйстваАлтайско

го края от 9 марта 2017 года № 41 «Об утверждении форм документов, пред

ставляемых крестьянскими (фермерскими) хозяйствами в Министерство

сельского хозяйства Алтайского края», от 9 марта 2017 года № 42 «Об

утверждении форм документов, представляемых начинающими фермерами в

Министерство сельского хозяйства Алтайского края» приказываю:

1. Утвердить формы отчетности грантополучателей (получателей суб

сидий) на развитие в Алтайском крае крестьянских (фермерских) хозяйств

(приложение 1-5, приложение 6/Б, приложение 7-10, приложение 11/А, при

ложение 11/Б), на поддержку начинающих фермеров в Алтайском крае (при

ложение 1-5, приложение 6/А, приложение 7-10, приложение 11/А, приложе

ние 11/Б).

2. Утвердить сроки предоставления отчетности ежеквартально, не

позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, до 31 декабря

года, в котором завершается пятилетний период с момента предоставления

гранта (субсидии).

3. Опубликовать настоящий приказ в установленном законом порядке.

Министр А.Н. Чеботаев



Приложение 1 к приказу

Министерства сельского

хозяйства Алтайского края

от 03 июля 2017 г. № 133

КАЛЕНДАРНЫЙплан работ

по реализациибизнес-проекта

« >;

наименование проекта

граитополучатель (получатель субсидии)

Мероприятие

(содержание работ)

Сроки

исполнения

(месяц, год)

Сметная

стоимость,

руб.

Ожидаемые

результаты

Итого:

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



СМЕТА РАСХОДОВ

на реализацию бизнес-проекта

наименование проекта

Приложение 2 к приказу

Министерства сельского

хозяйства Алтайского края

от 03 июля 2017 г. № 133

граитополучатель(получательсубсидии)

Статьирасходов

Стоимость

единицы,

руб.

Количество

единиц, шт.

(тонн)

Сумма -

всего,

рублей

Финансирование

расходов, рублей

средства

гранта

(субси

дии)

собственные

и заемные

средства

Итого:

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



Приложение 3 к приказу

Министерства сельского

хозяйства Алтайского края

от 03 июля 2017 г. № 133

ОТЧЕТ

о выполнениикалендарногоплана и исполнениисметы расходовна

реализациюпо состояниюна 201 г. бизнес-проекта

наименование проекта

граитополучатель (получатель субсидии)

Размер (сумма) гранта

Сроки реализации проекта

Отчетный период

Мероприятие

Срок испол

нения (ме

сяц, год)

Расходы, руб.

Полу

чен

ные

резуль

зуль-

таты

план факт

по смете расходов фактические

всего

в том числе

всего

в том числе

средства

гранта

(субси

дии)

собствен-

ствен-

ные, за

ёмные

средства

средства

гранта

(субси

дии)

собствен-

ствен-

ные, за

ёмные

средства

Итого

Аналитическая часть отчета должна включать в себя следующие виды информации:

обзор и характер проведенных за отчетный период мероприятий;

основные результаты за период;

значимость полученных результатов и потенциальные области их применения;

наличие и характер незапланированных результатов;

оценка успешности проекта;

недостатки, выявленные в ходе реализации проекта;

общие выводы по проекту.

ИП глава К(Ф)Х Подпись
ФИО



ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

Приложение 4 к приказу Ми

нистерства сельского хозяй

ства Алтайского края

от 03 июля 2017 г. №133

о реализациипо состояниюна_ 201 г. бизнес-проекта

наименование проекта

граитополучатель (получатель субсидии)

Финансовый отчет должен содержать реестр расходов с исчерпывающей информаци

ей о расходовании собственных средств и средств гранта (субсидии) за отчетный период с

приложением копии всех документов, подтверждающих произведенные расходы, а именно:

договоры, соглашения;

счета, счета-фактуры, товарно-транспортные накладные;

акты о вьшолнении работ, оказании услуг, о приеме-передаче объектов основных

средств (товаров), денежных средств;

платежные поручения с отметкой банка, кассовые чеки, товарные чеки, квитанции к

приходным-кассовым ордерам.

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



Приложение 5 к приказу

Министерства сельского хо

зяйства Алтайского края

от 03 июля 2017 г. №133

ХАРАКТЕРИСТИКАНАЧИНАЮЩИХФЕРМЕРОВ,СЕМЕЙНЫХЖИВОТНОВОДЧЕСКИХФЕРМ НА БАЗЕ К(Ф)ХПОЛУЧИВШИХГОСУ

ДАРСТВЕННУЮПОДДЕРЖКУ,ИСТОЧНИКОМКОТОРОЙЯВЛЯЕТСЯГРАНТ(СУБСИДИЯ)

Отчет

ный

ри-

од

Возраст

главы

К(Ф)Х на

момент

получе

ния фан

та (суб

сидии)

Образование

главы К(Ф)Х

Адрес решсфа-

ции, контактный

телефон,адрес

ЭЛСКфОННОЙ

Количествочленов

К(Ф)Х

Датаре-

гисфашш

К(Ф)Х.

отметкао

преобра

зовании

нз лично

го под

собного

хозяйства

ИНН кре

стьянского

(фермерско

го) хозяй

ства получа

теля фанта

(субсидии)

ОКТ-

МО

Год по

лучения

фанта

(субси

дии)

Мероприятие,

в ралжах ко

торого полу

чен фант

(субсидия).

(НФ или

СЖФ)

Вид деятельности

НООКВЭД2

Дата

предо

став

ления

фанта

(субси-

сн-

ДИИ),

номер

свиде

тель

ства

Сумма

фанта

(субси

дии), (в

рублях)

KB

артал

20_гф.и.о.

главы кре

стьянского

(фермерского)

хозяйства, пол

почты

Главы

К(Ф)Х
КФХ всего

из них чле

нов семьи

главы

К(Ф)Х

ОСНОВ

НОЙ

на ко

торый

получен

фант

(субси

дия)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15 16

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



Приложение № 6/А к приказу

Министерства сельского хо

зяйства Алтайского края

от 03 июля 2017 г. № 133

РАСХОДПОЛУЧЕННОГОГРАНТА(СУБСИДИИ)НА РАЗВИТИЕКРЕСТЬЯНСКОГО(ФЕРМЕРСКОГО)ХОЗЯЙСТВА

НАЧИНАЮЩЕГОФЕРМЕРА

Отчетныйпериод кваэтал 20__Г

Меро

прия

тие, в

ралжах

Собственные

Сумма

средствафер

мера

Использованосредсгв фанта (субсидии)в соответствиис планом расходов

под

Ф.И.О. главы

кото

рого Год полу

Направление

деятельности

получен

ного
приобре

ключе

ние

крестьянского

(фермерского)

полу

чен

чения

фанта

(мясное, мо

лочное, пче

фанта

(субси в том
приоб

разработка

тение,

ремонт

строи

тель
произ

вод приобретение
приобрете Иное (ука

хозяйства фанг (субсидии) ловодствои дии) на числе
нросктно • произвол- ство

ствен- сельскохозяй
ние сель зать направ

(субси т.д.) развитие
всего

заем
ретение сметной бед дорог и

пых ственных жи
хозтехники ление расхо

дия). К(Ф)Х ные
земель документа ственных подъез

объек вотных
и инвента дования,

(НФ

или

ции зданий,

помеще

дов к

К(Ф)Х
тов к

инже

ря сумму)

СЖФ
ний

нерным

сетям

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13 14 15

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



8
Приложение № 6/Б к приказу

Министерства сельского хозяй

ства Алтайского края

от 03 июля 2017 г. №133

РАСХОДПОЛУЧЕННОГОГРАНТА(СУБСИДИИ)НА РАЗВИТИЕСЕМЕЙНОЙЖИВОТНОВОДЧЕСКОЙФЕРМЫНА БАЗЕ КРЕСТЬЯН

СКОГО(ФЕРМЕРСКОГО)ХОЗЯЙСТВА

Отчетный г1ериод кварт*ш20__г

Ф.И.О. главы

крестьянского

(фермерского)

хозяйства

Меро

прия

тие, в

рамках

кото

рого

полу

чен

фант

(субси

дня),

(НФ

ПЛИ

СЖФ

Год полу

чения

фанта

(субси

дии)

1Управление
деятслыю-

сти(л1ясное,

молочное,

пчеловодство

и т.д.)

Сумма

получен

ного

гранта

(субси

дии) па

развитие

К(Ф)Х

Собственные

средства ферме

ра

Использовано средств фаита (субсидии) в соответствии с планом расходов

всего

В ГОЛ1

числе

заемные

Разработ

ка проект

ной доку

ментации

строитель

ство, ре

конструк

ция или

модерниза

ция ферм

строительство

(реконструкция,

модернизация)

объектов по пе

реработке про

дукции живот

новодства

колншсктация

семейных ферм

и объектов по

переработке

оборудованием и

техникой, а так

же их монтаж

приобретение

сельскохозяй

ственных жи

вотных

Иное (указать

направление

расходования.

сумму)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II 12 13

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



Приложение № 7 к приказу Мини

стерства сельского хозяйства Ал

тайского края

от 03 июля 2017 г. № 133

ОЦЕНКАЭФФЕКТИВНОСТИРАСХОДАГРАНТА(СУБСИДИИ)НА РАЗВИТИЕКРЕСТЬЯНСКОГО(ФЕРМЕРСКОГО)ХОЗЯЙСТВА

Отчетныйпериод квартал 20_г

Ф.И.О. главы

крестьянского

(фермерского)

хозяйства

Мероприя

тие, в ралжах

которого

получен

фант (субси

дия), (НФ

или СЖФ

Год получе

ния фанта

(субсидии)

Произведенопродук

ции на начало отчетно

го периода,тыс. руб.

Произведенопродук

ции на конецотчетно

го периода,тыс. руб.

Экономическиепоказателикрестьянского(фермерского)хозяй

ства по квартально,(тыс. руб.)

Всего

в том числе

Всего

в том числе

про

дук

ции

расте-

ние-

вод-

ства

про

дук

ции

живот

вотно-

новод-

вод-

ства

про

дук

ции

рас-

тени-

евод-

ства

про

дук

ции

живот

вотно-

новод-

вод-

ства

Выручка,

тыс.руб.

Себесто

имость,

тыс.руб.

Прибыль

(убыток)

до нало

гообложе

ния,

тыс.руб.

Сумма

упла

ченных

налогов,

тыс.руб.

Чистая

прибыль,

(убыток)

тыс.руб.

Рентабель

ность (%)
15=(гр.12./ф.

10)*100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



10

Приложение№8 к приказу Мини

стерствасельскогохозяйстваАл

тайскогокрая

от 03 июля 2017 г. № 133

МОНИТОРИНГЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮКРЕСТЬЯНСКИХ(ФЕРМЕРСКИХ)ХОЗЯЙСТВ

(заполняетсяпо крестьянским(фермерским)хозяйствамв течение5 лет с даты получения гранта (субсидии) на развитие КФХ)

Основные показатели деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств

Отчетный период квартал 20_г

Раздел 1

Ф.И.О. главы

крестьянского

(фермерского)

хозяйства

Мероприя

тие, в рам

ках которо

го получен

фаит (суб

сидия),

(НФ или

СЖФ

Год

получе

ния

фанта

(субси

дии)

Дата

получе

ния

гранта

(субси

дии) на

разви

тие

КФХ

Рабочие места

К(Ф)Х

Выручка от

реализации

сельскохозяй

ственной

продукции,

нарастающим

итогом из

прил № 7,
тыс. руб.

Себестои

мость,

нарастаю

щим ито

гом из

прил № 7,
тыс. руб

лей

Прибыль

(убыток) до

налогооб

ложения,

нарастаю

щим итогом

из прил № 7,
тыс. рублей

Сумма

уплаченных

налогов,

нарастаю

щим итогом

из прил № 7,
тыс. рублей

Чистая при

быль, (убы

ток),

нарастаю

щим итогом

из прил № 7,
тыс. рублей

Рентабельность

(%)
12=(гр.9./гр.7)

*100всего

Вновь

создан

ных

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



11

Приложение № 9 к приказу Ми

нистерства сельского хозяйства

Алтайского края

от 03 июля 2017 г. №133

МОНИТОРИНГЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮКРЕСТЬЯНСКИХ(ФЕРМЕРСКИХ)ХОЗЯЙСТВ

(заполняетсяпо крестьянским(фермерским)хозяйствамв течение 5 лет с даты получения гран

та (субсидии) на развитие КФХ)

Отчетный период квартал 20_г

Раздел 2 Основные средства и земля

№

п/п
Наименование

Единица

измерения

Наличие

на начало

отчетного

периода

Наличие на отчетную дату

всего

в том числе при

обретено в от

четном периоде

за счет средств

гранта(субсидии)

1 2 3 4 5 6

1 Здания и сооружения ед.

в том числе арендованные ед.

2 Общая площадь земли га

в том числе сельскохозяйственные угодья га

2.1
земли, закрепленныеза хозяйствомна праве соб

ственности
га

2.2
земли, закрепленныеза хозяйствомна праве

аренды
га

2.3

земли, закрепленныена правах прочего пользо

вания (включаяпожизненноенаследуемоевладе

ние, безвозмездноепользование)

га

3
Сельскохозяйственная техника и оборудование, в

том числе:
шт.

3.1 Тракторы шт.

3.2 Зерновыеи кормоуборочныекомбайны шт.

3.3
Самоходнаясельскохозяйственнаятехника (по

грузчик, пресс-подборщики прочие)
шт.

3.4
Навесноеоборудование(плуг, борона, грабли,

каток и прочие)
шт.

3.5 Техникадля посеваовощныхи зерновыхкультур шт.

3.6 Грузовыеавтомобили,фургоны шт.

3.7
Малогабаритнаясельскохозяйственнаятехника

(мотоблоки,культиваторыи прочие)
шт.

3.8
Оборудование,предназначенноедля производ

ства и переработкимолока
шт.

в том числе роботизированныедоильныеуста

новки
ед.

3.9
Оборудование,предназначенноедля убоя скота и

производствамяса
ед.

3.1
Оборудование,предназначенноедля переработки

мяса
ед.

3.11
Оборудованиедля содержаниясельскохозяй

ственной птицы
ед.

3.12 Оборудованиедля разведенияпчел ед.

3.13 Молоковозы шт.

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



12

Приложение№10 к приказу

Министерствасельскогохозяй

ства Алтайскогокрая

от 03 июля 2017 г. № 133

МОНИТОРИНГЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮКРЕСТЬЯНСКИХ(ФЕРМЕРСКИХ)ХОЗЯЙСТВ

(заполняетсяпо крестьянским(фермерским)хозяйствамв течение5 лет с даты получения гран

та (субсидии) на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства)

Отчетный период квартал 20_г

Раздел 3 Трудовые ресурсы

Показатель

Среднесписочная

численность,

(человек)

Фонд заработ

ной платы на

конец отчетно

го периода,

тыс. руб.

Среднемесячная

заработная пла

та, рублей

Выплата страхо

вых отчислений

на конец отчетно

го периода, тыс.

руб.

1 2 3 4 5

Всего работников, чел.

в том числе наемные работники, из

них:

иностранные фаждане, чел.

кроме основной работы, ведущие

личное подсобное хозяйство, чел.

принятые на постоянную работу за

счет средств фантовой поддерж-

ки(субсидин), чел.

Раздел 4. Растениеводство (в хозяйствах начинающих фермеров)

На конец отчетного периода

Наименование

Посевная

площадь, в

гектарах

Уборочная

площадь, в

гектарах

Валовый сбор, в

центнерах

Урожайность, в

центнерах на гек

тар

1 2 3 4 5

Зерновые культуры (яровые и озимые, пше

ница, рожь, ячмень, тритикале, овес и дру

гие)

Зернобобовые культуры (просо, фечиха,

чичевица, горох и другие)

Подсолнечник

Кукуруза на зерно

Соя

Сахарная свекла

Картофель

Овощные культуры

Плодовые и ягодные культуры

Технические культуры

Кормовые культуры

Винофад

ИП глава К(Ф)Х Подпись
ФИО



13

Приложение№ 11/А к приказу

Министерствасельскогохозяй

ства Алтайскогокрая

от 03 июля 2017 г. №133

МОНИТОРИНГЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮКРЕСТЬЯНСКИХ(ФЕРМЕРСКИХ)ХОЗЯЙСТВ
(заполняетсяпо крестьянским(фермерским)хозяйствам в течение 5 лет с даты получения гранта (суб

сидии) на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства)

Отчетный период квартал 20_г

Раздел 5. Животноводство

5.1.1Логоловьесельскохозяйственныхживотныхи птицы

№

п/п
Наименование

Единица

измерения

Наличие на нач.

отч. периода, в

том числе:

Наличие на отчетнуюдату

Всего

в том числе приобретеноза счет

средств гра)гга(субсидии)в отчет

ном периоде

1 2 3 4 5 6

1 Крупный рогатый скот гол

в том числе дойных коров гол

1.1 в том числе животныхна откорме гол

1.2 Свиньи гол

2 в том числе основных свиноматок гол

2.1 Овцы и козы гол

3 из них овцематки гол

3.1 из них козоматки гол

3.2 Птица тыс. гол

4 в том числе куры-несушки тыс. гол

4.1 в том числе бройлеры тыс. гол

4.2 Лошади гол

5 Кролики гол

6 Пчелосемьи штук

7 Пушные звери гол

5.2. Производствопродукцииживотноводства

№

п/п
Показатель

Единица

измерения

Объем производствана

начало отчетного периода

Объем производствана

конец отчетногопериода

1 2 3 4 5

1
Производство мяса на убой в жи

вом весе, в том числе:
ц

1.2 Крупныйрогатый скот ц

1.3 Свиньи Ц

1.4 Овцы и козы ц

1.5 Птица сельскохозяйственная ц

1.6 Лошади ц

2 Молоко сырое, в том числе: ц

2.1 Крупногорогатогоскота ц

из него от коров молочногостада ц

2.2 Лошадей ц

3 Яйца от птицы всех видов тыс. штук

в том числе куриные тыс. штук

4 Шерсть и волос животных кг

в том числе шерсть овец кг

5 Мед пчелиный ц

6 Шкуры пушных зверей тыс. шт.

ИП глава К(Ф)Х Подпись

ФИО



14

Приложение№ 11/Б к приказу

Министерствасельскогохозяй

ства Алтайскогокрая

от 03 июля 2017 г. №133

МОНИТОРИНГЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮКРЕСТЬЯНСКИХ(ФЕРМЕРСКИХ)ХОЗЯЙСТВ
(заполняетсяпо крестьянским(фермерским)хозяйствамв течение 5 лет с даты получения гран-

та(субсидии) на развитие крестьянского (фермерского) хозяйства)

Отчетный период квартал 20_г

5.3 Продуктивность скота и птицы

п/п
Наименование

Единица из

мерения
Значение показателя

1 2 3 4

1 Среднесуточный привес, в том числе: грамм/гол

1.2 крупногорогатогоскота на откорме фамм/гол

1.3 свиней фамм/гол

1.4 овец и коз фамм/гол

1.5 птицы всех видов, в том числе: фамм/гол

кур-бройлеров фамм/гол

2 Приплод, в том числе:

2.1 телят гол/100 маток

2.2 поросят ц/матку

3 Продуктивность по молоку, в том числе: кг/гол

3.1 коров кг/гол

3.2 овец кг/гол

3.3 коз кг/гол

3.4 лошадей кг/гол

4 Яйценоскость всех видов птицы, в том числе: шт/гол

4.1 кур-несушек шт/гол

5 Средний настриг шерсти, в том числе: физ.вес

5.1 с 1 овцы физ.вес

6 Средний сбор меда кг/пчелосемью

7 Деловой выход шкур пушных зверей шт

ИП глава К(Ф)Х Подпись
ФИО


